



## 平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 光村印刷株式会社  
コード番号 7916 URL <http://www.mitsumura.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 二瓶 春樹

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 吉崎 久

TEL 03-3492-1181

四半期報告書提出予定日 平成24年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	4,364	△2.5	152	△21.5	170	△16.3	105	△16.7
24年3月期第1四半期	4,475	△7.0	194	7.6	203	14.5	126	24.9

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 △33百万円 (—%) 24年3月期第1四半期 24百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	3.29	—
24年3月期第1四半期	3.95	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第1四半期	27,744	16,587	59.3	512.25
24年3月期	28,555	17,008	59.1	525.45

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 16,465百万円 24年3月期 16,889百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	12.00	12.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	0.00	—	12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,600	7.5	540	43.2	530	37.3	320	△9.1	9.96
通期	19,600	6.0	1,170	38.3	1,140	35.7	680	19.5	21.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	33,634,203 株	24年3月期	33,634,203 株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,491,176 株	24年3月期	1,491,060 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	32,143,066 株	24年3月期1Q	32,143,294 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の復興需要などにより、緩やかな回復基調にあります。欧州信用不安による世界経済の減速や円高の長期化等、景気の先行きは依然不透明な状況にあります。

印刷業界におきましては、得意先の経費削減による印刷需要の減少、受注競争の激化による単価下落、出版市場の縮小等、経営環境は依然として厳しい状況が続きました。

当社はこのような情勢のもと、グループの総力を挙げて組織的、積極的な受注活動や企画提案活動の推進に努める一方、人と設備の最大活用によるコストダウン、品質の向上に取り組んでいます。

当第1四半期連結累計期間の売上は43億64百万円（前年同期比2.5%減）となり、損益面では、営業利益は1億52百万円（前年同期比21.5%減）、経常利益は1億70百万円（前年同期比16.3%減）、四半期純利益は1億5百万円（前年同期比16.7%減）となりました。

セグメント別の業績を示すと次のとおりです。

## ① 印刷事業

新聞関連の売上減少等により、売上高は40億68百万円（前年同期比2.1%減）、セグメント利益（営業利益）は1億41百万円（前年同期比8.0%減）となりました。

## ② 電子部品製造事業

タッチパネル製品の売上は増加しましたが、エレクトロニクス製品の売上が減少し、売上高は2億38百万円（前年同期比9.3%減）、セグメント損失（営業損失）は55百万円（前年同期は22百万円の損失）となりました。

## ③ 不動産賃貸事業

売上高は58百万円（前年同期も同額）、セグメント利益（営業利益）は67百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億10百万円減少の277億44百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ3億88百万円減少の111億57百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億21百万円減少の165億87百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成24年5月11日の公表から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年 3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,002,754	2,708,035
受取手形及び売掛金	3,388,375	3,411,304
製品	655,171	636,744
仕掛品	329,475	386,697
原材料及び貯蔵品	114,573	118,160
その他	284,884	257,837
貸倒引当金	△5,730	△5,730
流動資産合計	7,769,504	7,513,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	8,619,887	8,513,025
機械装置及び運搬具(純額)	1,962,258	1,901,683
土地	2,955,631	2,955,631
リース資産(純額)	2,652,709	2,412,088
その他(純額)	93,258	92,101
有形固定資産合計	16,283,744	15,874,530
無形固定資産	13,964	13,085
投資その他の資産		
投資有価証券	3,574,428	3,354,897
その他	1,024,439	1,097,759
貸倒引当金	△110,827	△108,397
投資その他の資産合計	4,488,040	4,344,258
固定資産合計	20,785,749	20,231,874
資産合計	28,555,253	27,744,924

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,939,497	2,833,888
短期借入金	3,130,000	3,130,000
リース債務	825,318	716,614
未払法人税等	315,358	81,157
賞与引当金	184,373	50,537
その他	752,190	1,092,407
流動負債合計	8,146,738	7,904,606
固定負債		
リース債務	2,007,928	1,864,396
退職給付引当金	671,082	698,936
役員退職慰労引当金	255,557	255,709
負ののれん	21,345	18,973
その他	443,778	415,168
固定負債合計	3,399,691	3,253,184
負債合計	11,546,430	11,157,790
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,607,886	5,607,886
資本剰余金	4,449,556	4,449,556
利益剰余金	7,186,110	6,906,038
自己株式	△606,538	△606,567
株主資本合計	16,637,015	16,356,913
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	252,528	108,508
その他の包括利益累計額合計	252,528	108,508
少数株主持分	119,278	121,712
純資産合計	17,008,823	16,587,134
負債純資産合計	28,555,253	27,744,924

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	4,475,410	4,364,939
売上原価	3,639,806	3,572,831
売上総利益	835,603	792,108
販売費及び一般管理費	641,157	639,429
営業利益	194,446	152,678
営業外収益		
受取利息	647	414
受取配当金	35,635	34,870
受取家賃	4,352	4,335
負ののれん償却額	2,371	2,371
その他	2,784	7,915
営業外収益合計	45,792	49,907
営業外費用		
支払利息	27,392	22,475
その他	9,560	9,987
営業外費用合計	36,953	32,463
経常利益	203,285	170,123
税金等調整前四半期純利益	203,285	170,123
法人税、住民税及び事業税	137,380	75,692
法人税等調整額	△64,268	△16,447
法人税等合計	73,111	59,244
少数株主損益調整前四半期純利益	130,173	110,878
少数株主利益	3,353	5,233
四半期純利益	126,820	105,644

## 【四半期連結包括利益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	130,173	110,878
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△105,778	△144,020
その他の包括利益合計	△105,778	△144,020
四半期包括利益	24,395	△33,142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,042	△38,375
少数株主に係る四半期包括利益	3,353	5,233

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	印刷	電子部品製造	不動産賃貸	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,154,211	262,576	58,622	4,475,410	—	4,475,410
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	31,803	31,803	△31,803	—
計	4,154,211	262,576	90,425	4,507,213	△31,803	4,475,410
セグメント利益又は損失(△)	153,317	△22,531	63,660	194,446	—	194,446

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結損益計算書計上額
	印刷	電子部品製造	不動産賃貸	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,068,160	238,157	58,622	4,364,939	—	4,364,939
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	34,094	34,094	△34,094	—
計	4,068,160	238,157	92,716	4,399,034	△34,094	4,364,939
セグメント利益又は損失(△)	141,059	△55,803	67,422	152,678	—	152,678

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。